

JAY-02014107

Seat No. _____

M. A. (Education) (Sem. III) Examination December - 2019 Philosophical Education - II (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો : 98 (૧.૧) શૈક્ષણિક સમાજશાસ્ત્રનો અર્થ આપો. (૧.૨) સંસ્કૃતિનો અર્થ જણાવો. (૧.૩) જૂથ એટલે શું ? (૧.૪) આંતરરાષ્ટ્રીયતાવાદ એટલે શું ? (૧.૫) આધુનિકીકરણ એટલે શં? (૧.૬) સમાજનો અર્થ જણાવો. (૧.૭) સામ્યવાદી સમાજમાં શિક્ષણનું કાર્ય શું છે ? (૧.૮) સામાજિક વર્ગ એટલે શું ? નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ આઠ પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 58 (૨.૧) સામાજિક જૂથ અને પ્રકારો જણાવો. (૨.૨) શિક્ષણનાં લક્ષણો જણાવો. (૨.૩) શિક્ષણમાં સામાજિક ભાગીદારી એટલે શું ? તેના સ્વરૂપ શા હોઈ શકે ? (૨.૪) શૈક્ષણિક સમાજશાસ્ત્રનાં કાર્યો જણાવો. (૨.૫) વિકસિત દેશો અને શિક્ષણ સમજાવો. (૨.૬) શિક્ષણની સમાજ પર થતી અસરો સમજાવો. (૨.૭) રાજકીય વ્યવસ્થાતંત્ર વિશે નોંધ લખો. (૨.૮) લોકશાહી શિક્ષણનાં હેતુઓ જણાવો. (૨.૯) સંસ્કૃતિ અને કેળવણી વચ્ચેના સંબંધ જણાવો.

(૨.૧૦) અર્થવ્યવસ્થાના આધારે શિક્ષણ વ્યવસ્થા વર્ણવો.

3	નીચેના ?	પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ છ પ્રશ્નોના મુદ્દાસર જવાબ આપો :	30
	(૩.૧)	શૈક્ષણિક સમાજશાસ્ત્રની સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરી શૈક્ષણિક સમાજશાસ્ત્રની વિષયવસ્તુ લખો.	
	(3.2)	સામાજિક પરિવર્તન માટેના લક્ષણો સમજાવો.	
	(ε.ε)	સામાજિક ગતિશીલતાનું શિક્ષણમાં પ્રદાન જણાવો.	
	(8.8)	રાજ્ય વ્યવસ્થા અને શિક્ષણ પર સવિસ્તર ચર્ચા કરો.	
	(૩.૫)	સામાજિક ભાગીદારીને સ્પર્શતા પરિબળો સમજાવો.	
	(₃.६)	સામાજિક ભાગીદારીને અસરકરતાં નકારાત્મક પરિબળોની ચર્ચા કરો.	
	(७.७)	લોકશાહી અને શિક્ષણ વ્યવસ્થાતંત્ર સમજાવો.	
	(3.2)	સમાજશાસ્ત્ર અને શિક્ષણશાસ્ત્રનો પારસ્પરિક સંબંધ જણાવો.	
		ENGLISH VERSION	
1	Write	ENGLISH VERSION answer of the following in short:	16
1	Write (1.1)		16
1		answer of the following in short:	16
1	(1.1)	answer of the following in short: What is meant by Sociology education?	16
1	(1.1) (1.2)	answer of the following in short: What is meant by Sociology education? What is meant by Culture?	16
1	(1.1)(1.2)(1.3)	answer of the following in short: What is meant by Sociology education? What is meant by Culture? What is Group?	16
1	(1.1) (1.2) (1.3) (1.4)	answer of the following in short: What is meant by Sociology education? What is meant by Culture? What is Group? What is Internationalism?	16
1	(1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5)	answer of the following in short: What is meant by Sociology education? What is meant by Culture? What is Group? What is Internationalism? What is Modernization?	16
1	(1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6)	answer of the following in short: What is meant by Sociology education? What is meant by Culture? What is Group? What is Internationalism? What is Modernization? What is meant by Society? What is the function of education in a Communist	16

What is Social group and its types?

Note the characteristics of education.

Give the functions of educational sociology. (2.4)

(2.1)

(2.2)

(2.3)

What is the meaning of social participation in

- (2.5) Explain education and developing countries.
- (2.6) Explain effects of education on society.
- (2.7) Note on political structure of arrangement.
- (2.8) State the objectives of democratic education.
- (2.9) Give culture and education between relation.
- (2.10) Describe education system based on Economical system.
- 3 Answer any six out of eight in details:

30

- (3.1) Clarify the concept of education sociology. Explain the context of educational sociology.
- (3.2) Explain the characteristics of social changes.
- (3.3) Give the funding of social progress in education.
- (3.4) Discuss in detail about political system and education.
- (3.5) Explain elements of social partnership.
- (3.6) Discuss the negative factors affecting social partnership.
- (3.7) Explain democracy and education administration.
- (3.8) Give the mutual relation between sociology and education philosophy.